PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 184/2025

Assunto: À EDP, solicitando esclarecimentos urgentes sobre os motivos que levaram à falta de

evolução nas ações de manutenção e reorganização da fiação nos bairros Pinhal e Brotas.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP, solicitando esclarecimentos urgentes sobre os motivos que

levaram à falta de evolução nas ações de manutenção e reorganização da fiação nos

bairros Pinhal e Brotas.

A presente solicitação fundamenta-se em diversas reclamações de

moradores que relatam a situação precária da rede elétrica, com fiações expostas, cabos

soltos e, em alguns trechos, comprometendo a segurança da população e o fornecimento

regular de energia. Apesar de demandas anteriores e supostas manutenções realizadas,

os problemas persistem sem avanços concretos, gerando preocupação e indignação na

comunidade.

Portanto, diante da gravidade da situação e da necessidade de garantir

um fornecimento de energia seguro e eficiente, questionamos:

1. Quais as razões para a manutenção da fiação nos bairros Pinhal e

Brotas não ter avançado satisfatoriamente?

2. Existe um cronograma atualizado para a finalização desses serviços?

Se sim, qual a previsão para a conclusão?

3. Que medidas serão adotadas pela EDP para garantir que a fiação

nesses bairros esteja devidamente organizada e segura?

4. Há registro de dificuldades operacionais ou técnicas que estejam

impedindo a realização dessa manutenção?

Considerando o impacto direto desse problema na qualidade de vida dos

moradores, cobramos uma resposta célere e medidas concretas para a resolução

definitiva da questão.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 184/2025 – Vereador Jean Araújo – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Diante do exposto, confiamos na compreensão e no comprometimento

dessa empresa para o atendimento da presente demanda e, antecipadamente,

agradecemos pela atenção dispensada.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário